P-1076

Total Pages: 4 Roll No.

CYC-102/CYL-102

Intellectual Property Issues and Cyber Space the Indian Perspective

Cyber Space and Data Protection (CCSDP)

1st Semester / Ist Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Write short notes on the following:
 - (a) Kernals.
 - (b) Internet.
 - (c) Electronic mail.
 - (d) Social media.
 - (e) CSS.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:

- (क) कर्नेल।
- (ख) इंटरनेट।
- (ग) इलेक्ट्रॉनिक मेल।
- (घ) सोशल मीडिया।
- (ङ) सीएसएस।
- **2.** Describe the different types of softwares.

विभिन्न प्रकार के सॉफ्टवेयर का वर्णन करें।

- **3.** Describe the Technological Protection Measures and Rights Management Information the new technological safeguards introduced by the WIPO Copyright Treaty.
 - डब्ल्यूआईपीओ कॉपीराइट संधि द्वारा पेश किए गए नए तकनीकी सुरक्षा उपायों और अधिकार प्रबंधन सूचना का वर्णन करें।
- **4.** Describe the international theories of jurisdiction. अधिकारिता के अंतर्राष्ट्रीय सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
- **5.** What are the exclusive rights conferred upon the owner of copyright? Discuss.

कॉपीराइट के मालिक को दिए गए विशेष अधिकार क्या हैं? चर्चा करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख) (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4\times12=48)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Which section of the Copyright Act, 1957 empowers the owner of Copyright to grant an interest in the right by a license in writing?

[3]

प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 की कौन-सी धारा प्रतिलिप्याधिकार के स्वामी को लिखित लाइसेंस द्वारा अधिकार में रुचि प्रदान करने का अधिकार देती है?

- 2. What do you mean by Patent? पेटेंट से आप क्या समझते हैं?
- 3. What do you mean by Intellectual Property Rights? बौद्धिक संपदा अधिकार से आप क्या समझते हैं?
- **4.** How territorial jurisdiction is decided in the matters related to internet?

इंटरनेट से जुड़े मामलों में क्षेत्रीय अधिकार क्षेत्र कैसे तय होता है?

5. What is the penalty on second and subsequent convictions under offence of infringement of copyright under Indian Copyright Act, 1957?

भारतीय कॉपीराइट अधिनियम, 1957 के तहत कॉपीराइट के उल्लंघन के अपराध के तहत दूसरी और बाद की सजा पर क्या जुर्माना है?

- 6. What is the procedure to register a patent?
 पेटेंट दर्ज करने की प्रक्रिया क्या है?
- **7.** Discuss the rights of the patentee under The Patents Act, 1970?

पेटेंट अधिनियम, 1970 के अंतर्गत पेटेंटधारी के अधिकारों की चर्चा कीजिए।

8. What are the main objectives of the Paris Convention Treaty? पेरिस संधि के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?